Mare, inventariind diversele etape ale distrugerii şi
pierderii de documente: Revoluţia de la 1848 şi Ră7hoiul Mondial. Destinatia
documentelor luate din Sânnicolau( Mare este incertă, oferindu-se ca variante fie
Becicherec 17, fie Kikinda 18 .

11 Chestia Banatului. ··R omânur·. nr. 13 din 17/30 ianuarie 1919. f. 2.
12 Text of Military Convention between 1he Al/ies and Hungary, signed at Belgrade november 13,
1918, în The Americanjournal ofinternational law, Supplement· Official documents. 1919. 4. voi.
13, p. 400-401.
13 ANR colecţia Microfilme Fran/a, rola 303, c. 208.
14 Ibidem, c. 240.
15 Ibidem.

11 Lieutenant Benoît Lagarde, Grand Quartier General des Armees Alliees 1914-1918. Sous-serie
GR 15 NN, Repertoire numerique detaille, p. 1-3.
34 Service Historique de la Defense, Vincennes (S.H.D), fond 15 NN, ds. 44-45.
35 "Drapelul", nr. 113 din 23 octombrie/5 noiembrie 1918, p. 2.